ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí clàssic, *concha*, -ae ‘petxina, closca; vas’, préstec del grec *κόγχη* ‘id’.

SIGNIFICAT:

‘Atuell de forma arrodonida, d'ampla obertura i poc profund’, ‘escudella, bol’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., pg., it. *conca*, esp. *cuenca*.

TESTIMONIS:

- (1) **948**¹⁰⁸ Udina, *La successió testada* 7, p. 152: ipso bancale meliore remaneat ad Atone, consanguineo meo, cum ipsa conca enea (*pro* erea) et cum urceolo.
- (2) **949** Baraut, *ActUrgell* 31 (Urgellia 1, p. 89): et de uasa uini cupas VIII, galletas que dicitur siue kannatas IIII, copas XIII, anapos X et alia uasa lignea, conchas XX.
- (3) **1035** Baraut, *DocUrgell* 477 (Urgellia 4, p. 176): ad sancto Saturnino cenobii I cabfog de ferro obtimo. Et ad sancta Cecilia caldera I et ad sancto Michahel de Chuxa coca I.
- (4) **1040** Junyent-Ordeig, *DipVic* 997, p. 320: ad Sancte <Marie> Mausleo equas II ad ipsa opera et ... urceum cum concha I de lato.
- (5) **1040** Baraut, *DocUrgell* 527 (Urgellia 5, p. 65): et caldere quas habeo in Sanauia seu in predicta Sede cum urceolis et concis ex eramento remaneant ipsius Sedis canonice.
- (6) **1047-1060** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1202, p. 511: et cannonice Sancti Iohannis de Riuopullo dimitto choncam meam cum urceolo et annonam et uinum ... et mortarium meum cum pisono desuper.

¹⁰⁸ Aquest no és el testimoni recollit més antic del mot *concha*; n'hi ha un datat de l'any 915 on s'esmenten unes *concas* fent referència a l'utensili litúrgic, per la qual cosa no ha estat inclòs a l'apartat de testimonis: *dono ... concas aureas II ad crisma conficere* (915 H Languedoc V, pr. 42, col. 135).

- (7) **1062** DACCB Barcelona 1038, p. 1638: concessit ad iam dictam Canonicam ipsa sua conca simul cum ipso suo urceo et ipsas calleras et padellas et cupas et tonnas et omnia sua uascula et mapas et toualas.
- (8) **1063** Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 1244, p. 551: ipsa mea caldaria et olla cum urceolo et concha dimitto ad Petro iamdicto propter unciam unam auri quod illi debeo.
- (9) **post 1068** Chesé, *Dip Àger* 89, pp. 333-334: concha I et ercol (*pro* orcol) I; et candelers V argenteos; et cocleareas XL argenteas ... ampullas VII arachias; et concas VI de loto; et arcols (*pro* orcols) VI; et morters III.
- (10) **1078** CSCugat II 694, p. 356: ad s. Marie Riuipullentis mapas et touaias bonas et callera I et padela et ollam et mortar I cum sua manu et conca et urceolum.
- (11) **1101** Baraut, *Doc Urgell* 1193 (Urgellia 9, p. 24): dimitto ad Sancti Petri una cocca et I orcol et uns neulers et una chaldera et uns cremasles.